

Ulloq: 11.10.17

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om digital betalingsforvaltning**  
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Siumut komme med følgende bemærkninger.

Det skal straks bemærkes at vi anser forslaget for støtteværdigt, idet vi mener, at man kan opnå en rationaliseringsgevinst overfor brugere og leverandører ved, at indføre digital betalingsforvaltning, samtidig ser vi det som en selvfølge, at der tages behørigt hensyn til enkeltpersoners datasikkerhed.

Når dette er sagt skal vi endvidere bemærke at det foreslås, at reglerne udstedes efter forhandling med kommunerne.

Vi håber, at man med dette forslag om fornyelse af systemet ved indførelse af digital betalingsforvaltning fører kontrol med, at der ikke ændres i borgernes og virksomhedernes forhold, men tværtimod ligesom beskrevet i forslagets formål foretager forbedringer i forhold til den måde systemet fungerer på i dag.

Forholdende i Vort Land og i Kommunerne kan generelt set være meget forskelligartede, især for så vidt det gælder de teknologiske hjælpemidler, hvor rationelle gevinster nærmest kan blive et fordyrende led, hvilket man især skal passe på med i yderdistrikterne.

Således som forholdende nu engang er skruet sammen i dag, kan opgaverne indimellem være nærmest umulige at løse uagtet, at man har det fineste tekniske udstyr, hvilket også kan gøre processen endnu dyrere, men trods dette, så vil man her udfra det angivne formål kunne forbedre mulighederne, så det vil vi ikke være uenige om her.

Naalakkersuisut kan med denne lov udstede regler, men ikrafttræden vil ifølge forslaget først ske efter, at der har været gennemført forhandlinger med kommunerne.

Forslaget skal ses som en udmøntning af Digitaliseringsstrategien 2014 – 2017.

Med denne digitaliseringsstrategi forventer vi, at der vil ske en gennemgribende forbedring af kvaliteten i den samlede service, og vi vil derfor anbefale, at lovforslaget videresendes til Udvalget for Finanser og Skatter til videre forarbejdning.

Jens Immanuelson

Siumut